CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá-Pará

Gabinete 02

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

REQUERIMENTO N° 78/2017.

Assunto: Solicita ao Executivo que providencie monitores para os ônibus de transporte

escolar.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado

ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Educação do Município, com

a seguinte indicação: Solicita ao Executivo que providencie monitores para os ônibus de

transporte escolar.

Justificativa

Após receber reclamações de pais de alunos e motoristas venho através deste solicitar

que seja providenciado os monitores que acompanham os alunos no ônibus escolar no trajeto

para a escola, como o motorista esta sozinho ele tem que desempenhar duas funções o que

coloca em risco a vida dos aluno e sua própria vida já que ele perde a atenção no transito

Sala das Sessões, 06 de Setembro de 2017.

_____________________

Rodrigo Lima da Silva
Vereador - PRB